
ABSTRAKT 

Disertační práce Félicien Rops v kontextu své tvorby a doby je věnována životu a umělecké 

tvorbě jednoho z hlavních představitelů umělecké dekadence a symbolismu 19. století. 

Félicien Rops (1833–1898) byl belgický grafik, ilustrátor a malíř, jehož výtvarná tvorba 

výrazně ovlivnila interpretaci smyslné krásy ženského těla, lidské sexuality a temných stránek 

lidské duše. Disertační práce systematicky popisuje a analyticky interpretuje Ropsův život a 

dílo na pozadí historických, sociálních a kulturních souvislostí. První část disertační práce, 

která je věnována rané fázi jeho života, líčí Ropsovo dětství a mládí, průběh vzdělání a 

počátky umělecké tvorby od jeho působení v Bruselu až po příchod do Paříže. Ve středu 

pozornosti zde stojí především Ropsovo působení v uměleckých kruzích, jeho snaha etablovat 

belgickou uměleckou tvorbu v evropském kontextu a také jeho činnost spojená se zakládáním 

satirických periodik. Pro tuto fázi jeho života je podstatná jeho politická a sociální karikaturní 

tvorba, jež je ovlivněna vlámskou tradicí i francouzským moderním uměním. Proto není 

opomenuta ani Ropsova krajinomalba a návaznost jeho tvorby na tradici vlámské a holandské 

malby. Zvláštní pozornost je věnována také Ropsově vztahu k cestování, sportu a přírodě. 

Druhá část disertační práce představuje Ropsovu pařížskou tvorbu a jeho první umělecké 

úspěchy v oblasti ilustrátorství a grafiky. Spolupráce s předními nakladateli vedla k realizaci 

mnoha významných zakázek, jimiž dosáhl v oboru knižní ilustrace proslulosti, a zařadila jej k 

nejlépe placeným ilustrátorům v Paříži. V tomto období Rops i nadále spolupracoval 

s belgickými nakladatelstvími. Svými frontispisy a ilustracemi doprovázel hlavně knihy 

francouzských spisovatelů a básníků, jako byli Joséphin Péladan, Stephan Mallarmé, Paul 

Verlaine, Jules Amédée Barbey d'Aurevilly, Auguste Villiers de l'Isle-Adam nebo Rodolphe 

Darzens. Vyzdviženy jsou zejména Ropsovy grafické cykly Ďábelské (Les Diaboliques) a 

Satanské (Les Sataniques) nebo série Žena a loutka (La Dame au pantin) a Sto nenáročných 

skic pro potěšení řádných lidí (Les Cent Légers Croquis Pour Réjouir Les Honnêtes Gens). V 

této části knihy je zdůrazněno sepětí literatury a umění v Ropsově tvorbě a jeho participace na 

událostech pařížského uměleckého života. Jsou zde popsána i jeho vrcholná umělecká díla, 

jako jsou například Pornokrates – Dáma s prasetem (Pornocratès – La Dame au Cochon) 

nebo Pokušení svatého Antonína (La Tentation de Saint Antoine). Prezentována a 

analyzována je také Ropsova volná tvorba, kterou ovlivnily umělecké, literární i filozofické 

směry druhé poloviny 19. století.  

 

Klíčová slova: umění, dekadence, symbolismus, literatura, 19. století 


